
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 86 del 26/06/2020                     

OGGETTO:Variazione di Bilancio in esercizio provvisorio. ESEGUIBILE

L’anno 2020 ,  il  giorno Ventisei  del   mese di  Giugno alle  ore 14,00 nella  sala  delle

adunanze  della  casa  Comunale,  convocata  nelle  forme  di  legge,   la  Giunta   Comunale,

presieduta dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco X

ALIPERTI ROSA X
DE ROSA ASSUNTA  X
PERNA VERONICA   X
 RICCI  NICOLA X

Con la partecipazione del  Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero

legale,  dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’oggetto

sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. N. 8031 del 26/06/2020  ;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

 Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che

forma parte integrante e sostanziale della presente ;

 Dichiarare   la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi

dell’art.134 comma 4 del TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F. TO     dott. Tommaso De Girolamo 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano :01/07/2020 

F.to IL RESPONSABILE SETTORE II      

I.D. Angelo Buonincontri

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  II , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

· E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U.

n.267/2000;

· Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

  01/07/2020 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

· E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,  01/07/2020 

f.toIl messo comunale F.TO   IL  RESPONSABILE  SETTORE

                 I.D. Angelo Buonincontri

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

ORIGINALE PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale - prot.8031 del 26/06/2020

OGGETTO: Variazione di Bilancio in esercizio provvisorio. ESEGUIBILE 

PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del
18.08.2000.

f.to IL  RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
                                                                                                 dott. Pasquale De Stefano

                                                                       

PARERE      in ordine alla  regolarità contabile:

Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del
18.08.2000.

f.to IL  RESPONSABILE   SETTORE  FINANZIARIO
                                                                                                 dott. Pasquale De Stefano



IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 

PREMESSO:

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15/04/2019 è stato approvato

il DUP 2019/2021;

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 15/04/2019 è stato approvato

il BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021;

 che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 16/04/2019 è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019;

 che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 3/06/2019 è stato approvato

il RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018;

 che,  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  25/07/2019  è  stata  approvata

deliberazione avente ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio ed assestamento

generale di bilancio 2019 – 2021. ESEGUIBILE”;

 che, con decreto legge nr. 18 del 17 Marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione 2020/2022 da parte degli enti locali è stato differito al 31 maggio  2020;

 che, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, è autorizzato l’esercizio provvisorio

del bilancio;

 che il  Decreto-Legge 18 del 17/03/2020 convertito con modificazioni dalla

L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110),

ha differito l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 al

31 luglio 2020;

VISTO:

 la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato dichiarato,

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile  n. 630 del 3 febbraio 2020,

recante  «Primi  interventi  urgenti  di protezione civile in  relazione  all'emergenza  relativa

al   rischio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie   derivanti   da   agenti  virali

trasmissibili»; 



 le ordinanze  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020,

n. 633 del 12  febbraio  2020,  n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n.

638 del  22 febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640  del  27  febbraio 2020, n. 641

del 28 febbraio 2020, n. 642 del 29  febbraio  2020,  n. 643 del 1° marzo 2020, n. 644 del 4

marzo 2020, n. 645, n. 646 dell'8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo

2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 del 19 marzo 2020,  n.  654  del  20  marzo 2020, n.

655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26  marzo  2020  recanti: «Ulteriori interventi  urgenti  di

protezione   civile   in   relazione  all'emergenza  relativa  al  rischio  sanitario   connesso

all'insorgenza  di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili»; 

 il  decreto-legge del 23 febbraio 2020, n.  6, convertito,   con modificazioni,  dalla  legge, 5

marzo  2020,  n.  13  recante  «Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e   gestione

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020, n. 14

recanti  «Misure   urgenti   in   materia   di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza

epidemiologica da COVID-19»;  

 il decreto-legge 17 marzo 2020, n.  18,  recante  «Misure  di potenziamento  del  Servizio

sanitario  nazionale  e   di   sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese  connesse

all'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il  decreto-legge   25   marzo   2020,   n.   19,   recante   «Misure  urgenti  per  fronteggiare

l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

  i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri  4  marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo

2020, 11  marzo  2020  e  22  marzo  2020 concernenti  disposizioni  attuative del citato

decreto-legge n. 6  del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

 le numerose ordinanze emanate dal Presidente della Giunta Regionale della Campania; 

CONSIDERATO:

 che il Decreto-Legge 18 del 17/03/2020 convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020,

n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 29/04/2020, n. 110) agli art. 114 e 115 ha destinato

risorse, rispettivamente,  alla sanificazione di uffici,  ambienti  e mezzi  degli  enti  locali  (70

milioni di euro complessivi di cui 65 ai Comuni e 5 alle Province e alle Città Metropolitane) e

alla integrazione dei compensi da lavoro straordinario delle polizie locali (10 milioni di euro

complessivi);



 che al Comune di Marigliano sono stati attribuiti per il fondo istituito ai sensi dell’art. 114 del

D.L. 17 marzo 2020 n.18 € 12.065,60 e per il fondo istituito ai sensi dell’art. 115 del D.L. 17

marzo 2020 n.18  € 3.186,44;

 che il Decreto-Legge 34 del 19/05/2020 –  D.L. Rilancio – all’art. 106 ha istituito un fondo

con una dotazione di 3,5 miliardi di euro per l’anno 2020 in favore dei Comuni (3 miliardi) e

delle  Province  e  Città  metropolitane  (500  milioni),  a  sostegno  delle  perdite  di  gettito

registrate dagli enti locali a seguito dell'emergenza da COVID-19;

 che ai sensi dell’art. 106 del D.L. 19/05/2020 n. 34 ha previsto l'erogazione immediata di un

acconto pari al 30% delle somme disponibili, e che tale acconto per il comune di Marigliano è

pari a € 244.936,49;

VISTO l’avviso pubblicato in G.U. n.104 del 21/04/2020, relativo a Decreti del Capo Dipartimento

per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con la ragioneria Generale

dello Stato, pubblicati sul sito del Ministero dell’Interno, con cui sono stati stabiliti i criteri di riparto

e l’assegnazione ai singolo Comuni dei Fondi istituiti con gli artt. 114 e 115 del D.L. 17 marzo 2020

n.18;

ATTESO che l'articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 200 n.267, testualmente recita”

le variazioni  di  bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza

opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. stante la situazione emergenziale

in atto su tutto il territorio nazionale, sono autorizzati ad una  variazione di bilancio con

delibera di Giunta”;

TENUTO  conto  che in  merito  alla  loro  corretta  allocazione  a  bilancio,  come  da  nota

trasmessa agli enti locali dalla RGS, essendo contributi correnti dallo Stato, essi devono

essere iscritti al titolo 2, tipologia 101, categoria 1 con Piano finanziario: E.2.01.01.01.001 –

Trasferimenti  correnti  da  Ministeri,  “Fondo  Funzioni  Fondamentali”,  si  ritiene,  pertanto,



opportuna l’istituzione di un capitolo ad hoc per una loro maggiore identificabilità e visibilità

a bilancio. Sul versante della spesa essi andranno così destinati:

1) artt. 114 e 115 D.L. 17/03/2020 n. 18 per € 15.252,04:

a) quelli per interventi di sanificazione con il seguente piano finanziario:

 acquisto di materiale per la sanificazione: U.1.03.01.02.999 – Altri beni e materiali di consumo.;

 acquisto di dispositivi di protezione individuale per il personale: U.1.03.01.02.003 – Equipaggiamento;

 acquisto del servizio di sanificazione degli uffici e ambienti dell’ente: U.1.03.02.13.002 – Servizi di pulizia e 

lavanderia;

 trasferimento di risorse a terzi, con il vincolo di destinazione di provvedere alla sanificazione degli ambienti 

dell’ente (ad esempio biblioteche comunali, asili nido comunali, ecc.): codice SIOPE previsto per i trasferimenti 

correnti, attribuito attenendosi alla “regola del primo beneficiario” in virtù della quale il trasferimento è 

classificato in considerazione del soggetto che effettivamente riceve il trasferimento.

b) quelli per il lavoro straordinario della polizia locale con il seguente piano finanziario:

 straordinario per il personale a tempo indeterminato: U.1.01.01.01.003;

 contributi sociali effettivi a carico dell’ente: U.1.01.02.01.001;

 imposta regionale sulle attività produttive (IRAP): U.1.02.01.01.001.

2) art. 106 D.L. 19/05/2020 n. 34 per € 244.936,49:

a) svalutazione entrate emergenza Covid 19: E. 2.01.01.01.001;

b) fondo svalutazione emergenza Covid 19: U.1.10.01.03.001;

L’incasso del trasferimento determina cassa vincolata.



VISTO la comunicazione prot.  7950 del 26/06/2020 del responsabile settore III   con la

quale chiede la variazione per € 591.525,26 per pagamento indennità di esproprio area

PIP;

VISTI:

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il vigente regolamento di contabilità;

 il vigente Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

 di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta di

deliberazione;

 di approvare, ai sensi dell'articolo 175, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 200 n.267 la variazione di bilancio,

così come risultante dagli allegati prospetti contabili, apportando al bilancio di previsione finanziario 2020

in esercizio provvisorio le variazioni ivi riportate;

 di dare atto che con tale variazione è assicurato il permanere degli equilibri generali di bilancio, il rispetto

del "pareggio di bilancio" e degli altri vincoli di finanza pubblica, come da allegati;

 di dare atto che per la presente variazione di bilancio,  viene trasmessa in ogni caso al

Collegio dei Revisori dei Conti, per opportuna conoscenza ed ai fini della formazione del

Bilancio 2020/2022;

 di  trasmettere,  a cura della  Segreteria Generale,  la  presente deliberazione al  Tesoriere

dell'Ente, così come previsto dall'art. 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e dall'art. 175,

comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, completa dell'allegato n. 8 al D.Lgs. n. 118/2011;

 di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito internet dell'Ente, così

come previsto dall'art. 174, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

f.to IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                         Dott. Pasquale De Stefano

                                                                                 

L’ASSESSORE ALLE FINANZE



 

LETTA la relazione istruttoria che precede a firma del responsabile del settore V;

PROPONE

Alla Giunta Comunale  di  approvare la  proposta  di  cui  sopra avente oggetto:  "VARIAZIONE DI

BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO EX ART. 114 e 115, D.L. 18 del 17/03/2020 Titolo V

Ulteriori  disposizioni  Capo  I  (Ulteriori  misure  per  fronteggiare  l'emergenza  derivante  dalla

diffusione del Civ-19)".

 

f.to   L’ASSESSORE ALLE FINANZE

  dott. Alfonso Lo Sapio


	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



